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Jelen lapszámunk a bizalom és a félelem kér-
désével foglalkozik. Máris hozzáteszem: mind-
annyian érintettek vagyunk. Élhetünk ugyanis 
a világ bármely pontján, mindannyiunk közös 
tapasztalata a félelem. Közös ősszüleink is át-
élték ezt, amikor elrejtőztek Isten elől (1Móz 
3,8–10). Korábban teljes harmóniában és bé-
kében éltek Teremtőjükkel, ekkor pedig meg-
rettennek szavát hallva! Micsoda különbség!
Micsoda veszteség és fájdalom!

A megoldás pedig csodásan össze van foglalva az 1János 
4,18-ban: „A szeretetben nincsen félelem; sőt a teljes sze-
retet kiűzi a félelmet, mert a félelem gyötrelemmel jár: 
aki pedig fél, nem lett teljessé a szeretetben” (Károli).

De milyen szeretetben kellene teljesebbé lennünk? Mi 
az a teljes szeretet, amely kiűzi a félelmet? A mi szerete-
tünknek kellene csodát tennie? Nem. A környező versek-
ből kiderül, hogy Isten irántunk való szeretete miatt néz-
hetünk bizalommal az ítélet napja elé, és a mi szeretetünk 
csak válasz az Ő szeretetére. Tehát a megoldás Isten irán-
tam való szeretete, amelyet ma is hirdet a kereszt és az 
üres sír!

A kérdés inkább az, hogy mennyire bízom Őbenne és az 
Ő szeretetében. Tényleg elhiszem, hogy a legfőbb jót már 
megtette értem? Valóban meghatározó számomra, hogy az 
édeni harmóniát és békét meg fogom tapasztalni az ítélet 

napját követően? Betölti ennek gondolati sokszínűsége a 
napjaimat? Eltölti szívemet az e miatti hála és csodálat?

Amit elrontottunk mi, emberek Ádámban, azt Jézus 
helyreállította. Sőt, az egész világra kiterjedő, helyreállító 
munkája ma is tart. Ma is folyamatosan űzi ki a félelmet 
szeretetével az emberi szívekből. Csatlakozunk-e Őhozzá, 
hogy vele együtt munkálkodjunk?

Csapkovics Bertalan, kuratóriumi tag
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Kedves Olvasónk!

Ebben a harmadik négyéves időszakban a korábbiakhoz 
képest annyiban van változás, hogy a hónap utolsó he-
tében kint vagyok a faluban, valamelyik baptista gyü-
lekezeti helyen. A cél ezzel az, hogy még jobban köz-
tük és velük legyek. És persze a nyelv gyakorlásában 
is segít, mivel ezeken a kinti, erdei helyeken az asszo-
nyok nem tudnak angolul beszélni, még ha egy kicsit 
értenek is angol nyelven. Reggel megyek, és este jövök 
vissza Mungwiba. Ilyenkor valamelyik gyülekezetünk-
höz tartozó asszony házában vagyok, együtt a családjá-
val. Közben mindig jönnek látogatók a gyülekezetből, a 
szomszédból, vagy mi megyünk el meglátogatni valakit. 
Amikor ez a lehetőség szóba került, igyekeztem olyan 
asszonyt választani, akinek az életét ismerem, akiről 

tudom, hogy szereti az Úr Jézust, és Őneki odaszánt 
életet él. A mindennapi dolgokról való beszélgetés után 
ugyanis lelki dolgokról beszélgetünk: bibliai személyek 
életéről, bibliai történetekről, megtérésről, az Úr Jézus 
életéről, munkálkodásáról.

A forró évszakban a ngululai részen voltam, Nelyánál. 
Azért ott, mert az a távolabbi rész, és kerékpáron az 
esős évszakban már nehéz lenne oda eljutni. Nelya az 
egyik vasárnapi iskolai tanító a ngululai gyülekezetben. 
Tanulni szeretett volna, de az édesanyja másodszor is 
férjhez ment, és nem törődött vele. Fiatalon, 16 évesen 
ment férjhez, így aztán a továbbtanulásra nem került sor. 
Először ő tért meg, azután a férje is. Amikor nála vol-
tam, meglepődtem, mert egyetlen zambiai lakásban sem 

A faluban
Zambia:

Ahogyan a testvérek otthonlétemkor láthatták-hallhatták a második négyéves terminus utáni 
beszá molót, az orvosi munka mellett lelki szolgálatot is végzek Mungwiban és a kis baptista 
gyülekezetekben.

(2015. április)
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láttam még annyi könyvet, mint nála. Körülbelül 30–35 
könyv, ami itteni viszonyok között már egy kis könyv-
tárnak számít. Jelenleg öt gyermek édesanyja.

Az élet nem könnyű, mert a héttagú családnak nincs 
más megélhetési lehetősége, csak a földművelés, ami 
persze nem túl jövedelmező, mivel minden kézi erővel 
történik, de arra elég, hogy a család megélhetését biz-
tosítsa. Ettől az évtől elkezdtek a folyó melletti részen 
paradicsomot termeszteni, ami egy kis plusz jövedelmet 
jelent. Azt ugyanis a férje beviszi Kasamába és ott elad-
ja. (Az út több, mint 60 km, amit kerékpáron tesz meg.)

Most, az esős évszakban a másik irányba mentem, 
Mungwi kinti, farmvidékére, és Enock feleségével (ő a 
vasárnapi iskolai tanító Mungwiban), Margarettel va-
gyok. Enockéknak is öt gyermekük van. És bár neki van 
egy részidős állása, így sem könnyű a héttagú családnak 
a kis keresetből és a földművelésből megélnie. Az élet 
nem könnyű, mert bár a farmvidék Mungwihoz tartozik, 
a kinti, erdei részen van, ahol nincs sem áram, sem víz.

Margaretet nagy mélységből hívta ki, szerette haza Is-
ten, aztán a férje, Enock is megtért.

Kint lenni a faluban reggeltől estig áldozatot jelent. 
Ugyanakkor sok áldást is. Áldás az asszonyokkal való 
együttlét, a találkozások, de legfőképpen az, amikor 
látom az örömüket, hálájukat, amikor arról beszélnek, 
hogyan ismerték meg az Úr Jézus Krisztust mint Meg-
váltójukat, ahogy együtt adhatunk hálát és dicsőíthetjük 
Istent naponta megtapasztalható gondoskodásáért, sze-
retetéért, hűségéért, a megtapasztalt kis és nagy csodá-
kért. 

Különbözik a bőrszínünk, és természetesen vannak 
kulturális, iskolázottsági különbségek is közöttünk. 
Ugyanakkor azonban van egy mély lelki egység, a 
Krisztus-testhez tartozás egysége, amelyet újra meg újra 
átélek, és amelyben nincs nemzeti, faji különbség. Egy-
szerűen csak különböző részei vagyunk ugyanannak 
a testnek. A Jelenések könyvében van az az ige, hogy 
majd minden nemzetből és ágazatból, népből és nyelvből 
lesznek megváltottak a királyi szék és a Bárány trónja 
előtt. Hálás vagyok Istennek, hogy már most ízlelek eb-
ből valamit.

Miközben a cikket írtam, arra gondoltam, hogy hal-
lottam-e valaha panaszkodni ezeket az embereket a ne-
héz életkörülmények vagy a szűkös lehetőségek miatt. 
Úgy emlékszem, hogy soha. Hálát adni viszont annál 
többet. „Isten az Ő gondviselő szeretetével lehetővé tet-
te, hogy lecseréljék a korábbi fűtetőt, és most már nem 
esik be az eső. Merthogy korábban egy-egy nagy eső-
zés alkalmával a gyerekek egész éjszaka újságpapíron 
ültek és esernyőt tartottak a fejük fölé. Milyen irgalmas 
az Isten, hogy ezt lehetővé tette!” Vagy a másik asszony, 
akinek a szívéből túlcsordult a hála, és azt mondja, hogy 
neki azonnal hálát kell adnia Istennek, ezért úgy, ahogy 
volt, letérdelt és imádkozott.

Mi, akik az Úr Jézussal járjuk az utat, sokszor élhet-
jük át, hogy amikor az Úr Jézusért hozunk áldozatot, 

érte teszünk valamit, a végén mi leszünk a megajándé-
kozottak. A mennyei, örökkévaló „befektetések” egé-
szen másképp működnek, mint a földi bankok – talán 
azért, mert Isten, aki kiutalja a szükséges dolgokat, 
maga mutatta meg, hogy Isten királyságában más elvek 
érvényesülnek. Az Ő tékozló, bőkezű szeretetét láthat-
juk a teremtettségben, a bűnbocsánatban, emberek meg-
térésében, sok-sok mindenben, de legfőképpen abban, 
hogy ez a mindent, a legdrágábbat is odaadó szeretet fel-
ragyogott ott, a Golgota keresztjén! 

Legyen áldott érte! 

  IMATÉMÁK:

Adjunk hálát Istennek...

1.  az asszonyokkal való együttlét lehetőségéért, aján-
dékaiért és azért, hogy Isten a gyermekek után az
asszonyok felé is ajtót nyit;

2.  azért, hogy Zambiában szabadon lehet hirdetni az
evangéliumot;;

3.   azért, hogy az Ebola-járvány egyelőre nem érte
még el Zambiát;

4.  a vasárnapi iskolai munkát végző tanítók hűségéért
a szolgálatban;

5.  az autó alkalmassági vizsgájáért, amely az első ne-
kifutásra sikerült.

Kérjük az Urat, hogy…

1. a keresztyénség egyre meghatározóbb legyen az af-
rikai kultúrában; 

2.  mindenhonnan visszakapjam a könyvtári könyve-
ket, és megkezdődhessen az átszervezés;

3.  a klinika finanszírozási nehézségei megoldódjanak;

4.  a korábbi elnök halála miatti újonnan megválasztott
elnök és az új kormány odafigyeljen a szegényekre
és valódi segítséget nyújtson;

5.  a négy hónap óta akadozó vízellátás megoldódjon
az esős évszak végéig.

Köszönöm a testvérek 
hűségét, imádságát! 
Szeretettel köszöntök 
mindenkit:

dr. Keszi Krisztina

(2015. április)



Dr. Keszi Krisztina – Zambia

Nelya családja és egy szomszédasszony. Ebédszünet. A gyülekezet házat épít a leendő 
lelkésznek. A kultúrának megfelelően az asszo-

nyok letérdelve tálalnak.

A gyülekezeti asszonyokkal. A technika a faluba 
is elért. Mobiltelefon a nyakban, kézben.

Margaret családja.

Margareték házában. Egy gyermek az ölben,  
a másik a háton, a harmadik mellette.

Modernizált falusi mosdó. A műanyag kancsó-
ban lévő vizet a nap felmelegíti. Csak rá kell 

lépni a botra és a kannából jön a víz.




